147 Dig. 41.1.1.15 (Ulpianus lib. 52 ad. ed.): *Nunc videamus, quibus ex causis fiat nuntiatio et quae personae nuntient quibusque nuntietur et in quibus locis fiat nuntiatio et quis effectus sit nuntiationis.* (Nyní se podívejme, z kterých důvodů se činí *nuntiatio*, které osoby ho činí, ke komu směřuje, kde se činí a jaký má účinek.)

148 IMOLA, Johannes. *Lectura super prima parte Digesti novi*. Lugdunum: Vincentus de Porotnariis, 1517. str. 4l: *Nota quod licet regulariter edificatum cedat solo. fallit quando edificatur in mari vel in litore eius. quia tunc contra edificium trahit ad se solum.* (Poznamenávám, že je vhodné, aby pravidlo, že vystavěné ustupuje půdě, selhalo, když je vystavěno v moři nebo na jeho břehu, protože tehdy naopak stavba k sobě váže pozemek.)

TARTAGNI, Alessandro. *Commentaria in primam et secundam Digesti novi partem*. Venezia: Lucantolio Giunta, 1595, str. 9l: *Nota ex versum quod si in mari, limita. ad regulam, qui habet, aedificium cedit solo, seu domino soli, iuxta ... nam fallit in edificante in mari, vel litore maris, quia solum cedit aedificio, seu aedificanti, & ratio est, quia aedificat in eo, quod est comune omnium, unde efficit occupantis...* (Poznamenávám naopak, že pokud v moři je omezeno pravidlo, dle kterého stavba ustupuje půdě čili vlastníku půdy, ke které je připojena ... tak selhává v případě výstavby v moři nebo na mořském břehu, protože pozemek ustupuje stavbě čili stavebníkovi a je to správné, protože stojí na tom, co je všem společné, dokud jej zabírá ...).

149 MAYNO, Iason. In primam Digesti novi partem commentaria. Venezia: Lucantonio, Giunta, 1579, str. 9v: *...secundum Bartolus hic, quod civitas Venetarum cum sit aedificata in mari quod est libera, tamen secundum Baldus hic non est libera a iurisdictione Imperatoris, eo qua secundum eum mare universaliter sumptum et proprie Imperatoris. ... et istud secundum est verius, sed quicquid est de iure Veneti ex privilegio Imperatoris sunt exempti ab Imperio...* (...Podle Bartola platí, že město Benátky je svobodné, protože je vystavěné v moři, nicméně dle Balda nejsou osvobozené od císařské jurisdikce, protože dle něho moře plně náleží a patří císaři. ... a tento druhý výklad je správnější, ale cokoli tvoří dle práva Benátky, je císařským výnosem vyňato z císařství ...).

150 MAYNO, Iason. In primam Digesti novi partem commentaria. op. cit. str. 9v: *Ratio fallentiam regulae qui habet quod aedificium cedit solo ... fallit hoc quando edificatur in litore maris vel in mari. Ratio fallentiae est, quia edificatur in comuni qui occupanti comunio cedit ... Aliam similem fallentiae ponit Bartolus in tractatum de alveo ..., non omitto tamen, quod predicta regula quicquid edificatur in solo alterius cedit somino soli. ista regula procedit etiam si fieret murus cum lapidibus solis sine calce aut cemento qui appellatur murus siccus, ille adhuc cedit solo...* (Důvod selhání pravidla, který tvrdí, že stavba ustupuje půdě ... toto selhává, když je vystavěno na mořském břehu nebo v moři. Důvodem selhání je, že stojí na společném, které, když je obsazeno, ustupuje ze společného. Dále obdobné selhání uvádí Bartolus v traktátu O řečišti ..., nicméně nepřipouštím řečené pravidlo, že cokoli je vystavěno na cizím pozemku ustupuje půdě. Ono pravidlo se užije též, pokud budou stěny vytvořeny z kamení nebo hlíny bez bláta či